《中山市人民政府关于划定森林防火区、森林高火险区和规定森林特别防护期、森林高火险期的通告》政策解读
为切实抓好我市森林防火工作，提高森林防火科学管理水平，有效预防森林火灾发生，保障人民群众生命财产安全，保护森林资源，维护生态安全，根据《中华人民共和国森林法》、《森林防火条例》、《广东省森林防火条例》等法律法规，市政府制定了规范性文件《中山市人民政府关于划定森林防火区、森林高火险区和规定森林特别防护期、森林高火险期的通告》，于发布之日起实施。根据《中山市行政机关规范性文件管理规定》（中府〔2015〕14号）的相关规定，现就文件解读如下：

一、文件的制定（或修订）背景说明

2017年6月2日，《广东省森林防火条例》（以下简称 《条例》）于广东省第十二届人民代表大会常务委员会第三十三次会议上通过，于2017年9月1日起正式施行。《条例》中对森林防火区、森林高火险区、森林特别防护期、森林高火险期都作出了明确的规定，并要求县级以上人民政府根据本地实际情况做出相应的规定，并对社会公布。所以，制定发布《通告》是贯彻执行《广东省森林防火条例》的重要举措，也是我市做好《条例》贯彻实施工作的具体细化，更加有利于做好我市的森林防火工作。同时对违反森林防火法律法规行为的行政处罚，部分处罚要求以划定森林防火区、森林高火险区和规定森林特别防护期、森林高火险期为前提，因此制定发布《通告》，也是衔接行政处罚，贯彻依法行政有关的要求的重要举措。综上，有必要及时出台该《通告》。
二、文件主要内容

制定本《通告》所要解决的主要问题是划定森林防火区、森林高火险区和规定森林特别防护期、森林高火险期，做好《广东省森林防火条例》贯彻实施工作，同时为我市森林防火执法提供更全面的法律依据。
本《通告》包括十一条，主要内容是：
根据《广东省森林防火条例》第十七条的规定，《通告》第一条规定全市行政区域内的林地及距离林地边缘30米范围为森林防火区。

根据《广东省森林防火条例》第十六条的规定，《通告》第二条规定全市实行全年森林防火，每年10月1日至次年4月30日为森林特别防护期。

根据《广东省森林防火条例》第二十八条的规定，《通告》第三条规定每年春节、元宵、清明、中秋、国庆、重阳、冬至等传统民俗拜祭节日及森林火险气象等级达到四级以上（含四级）时，为森林高火险期。

根据《广东省森林防火条例》第二十八条的规定，《通告》第四条规定森林高火险期内，自然保护区和森林公园范围内为森林高火险区。

根据《广东省森林防火条例》第二十四条、第二十五条的规定，《通告》第五条再次明确在森林防火区野外禁止的行为，以及明确了例外情形的审批手续。

根据《广东省森林防火条例》第二十七条的规定，《通告》第六条明确了我市森林特别防护期政府内的管理权限。

根据《中华人民共和国森林防火条例》第二十九条的规定，《通告》第七条明确了森林高火险期内，需进入森林高火险区活动的审批手续。

根据《广东省森林防火条例》第二十八条的规定，《通告》第八条明确了在森林高火险期、森林高火险区内，市政府可以发布命令，禁止一切野外用火。

根据《广东省森林防火条例》第十二条的规定，《通告》第九条重申了公众对森林火灾的报告义务，明确了全国森林火警电话：12119。

根据《广东省森林防火条例》第四十三条、第四十四条的规定，《通告》第十条重申了违反森林防火法规的法律责任。

《通告》第十条规定了《通告》的有效期限。

三、其他重点内容

（一）关于森林火险等级

根据我国林业行业标准《森林火险预警信号分级及标识》（LY/T2578-2016）的规定：
    1.森林火险等级，将森林火险按森林可燃物的易燃程度和蔓延程度进行分级，表示发生森林火灾危险程度的指标，共分为五级，自一级至五级，危险程度逐级升高。
    2.森林火险预警信号，依据森林火险等级及未来发展趋势由森林防火指挥机构所发布的预警信号，共划分为中度危险、较高危险、高度危险、极度危险四个等级，依次为蓝色、黄色、橙色、红色预警信号，其中橙色、红色为高森林火险预警信号。
    森林火险等级与森林火险橙色预警信号对应关系如下表：

表1   森林火险等级与森林火险预警信号对应关系表
	森林火险等级
	危险程度
	易燃程度
	蔓延程度
	森林火险预警信号颜色

	一
	低度危险
	不易燃烧
	不易蔓延

	二
	中度危险
	可以燃烧
	可以蔓延
	蓝色

	三
	较高危险
	较易燃烧
	较易蔓延
	黄色

	四
	高度危险
	容易燃烧
	容易蔓延
	橙色

	五
	极度危险
	极易燃烧
	极易蔓延
	红色

	注：一级森林火险仅发布森林火险等级预报，不发布预警信号。

（二）关于森林火警电话

森林防火，人人有责。请广大群众积极支持、热情参与，发现森林火情，马上拨打电话：

森林火灾报警电话：12119；

我市森林防火24小时值班电话：0760-88307284。

— 2 —
— 1 —